
ORDIN
privind aprobarea preţului de referinţă pentru energia electrică produsă în cogenerare de 
înaltă eficienţă, aplicabil în anul 2018 producătorilor de energie electrică şi termică în 
cogenerare, care beneficiază de bonus

Având în vedere prevederile art. 79 alin. (7) lit. a) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale 
nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Metodologiei de stabilire şi 
ajustare a preţurilor pentru energia electrică şi termică produsă şi livrată din centrale de cogenerare 
ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficienţă, 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 
15/2015, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul dispoziţiilor art. 5 alin. (1) lit. b) şi alin. (5) şi ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Articolul 1
Se aprobă preţul de referinţă de 176,35 lei/MWh, exclusiv TVA, pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă, preţ care se va utiliza în analizele de ante-supracompensare şi 
supracompensare a activităţii aferente anului 2018.

Articolul 2
Prevederile prezentului ordin se aplică producătorilor de energie electrică şi termică în cogenerare 
care beneficiază de bonus.

Articolul 3
Entităţile organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

Articolul 4
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 68/2016 privind aprobarea preţului de referinţă şi a 
preţurilor reglementate pentru energia electrică, aplicabile în anul 2017 producătorilor de energie 
electrică şi termică în cogenerare care beneficiază de bonus, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 866 din 31 octombrie 2016.

Articolul 5
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 1 
ianuarie 2018.

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 20 octombrie 2017.
Nr. 97.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Page 1 of 1Afişare Ordin 97 din 2017-10-20, MO PI 848/2017-10-26

10/30/2017http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp


